Ordem de serviço nº 86, de 18 de dezembro de 2020

BOLETIM ADMINISTRATIVO DO
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA | 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | Nº 51

A DIRETORA SUBSTITUTA DE ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS DO SERVIÇO
DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL - DF, no uso de suas atribuições
regimentais e com fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
no Art. 41 do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto
nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, na Instrução nº 44, de 11 de fevereiro de 2019,
e ainda  nas disposições contidas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004,
alterada pela Portaria nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE:
Art. 1º Designar para compor a Comissão de Executores os servidores: ELIZEU
EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula 81.701-5, SANDRA CORDEIRO DE SOUZA,
matrícula 83.385-1, VALDEMIR INÁCIO ATAÍDE, matrícula 82.804-1, ESTER DE
SOUZA REIS, matrícula 83.461-0, MARIA VITORIA NAVA SILVA DO CARMO,
matrícula 276.257-9, RÔMULO COSTA MELO, matrícula 276.263-3 e MARCUS
VINICIUS DE REZENDE MAIA LEITE, matrícula 276.568-3, para atuarem na
execução e fiscalização das atribuições administrativas/financeiras do contrato
nº 21/2020, celebrado entre esta AUTARQUIA e a Empresa AMAZON FORT
SOLUÇÕES AMBIENTAIS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº
84.750.538/0001-03, que tem por objeto a prestação de serviços de transporte para
destinação final de resíduos da construção civil, podas e volumosos entregues nos
Pontos de Entrega Voluntária de Pequenos Volumes (PEV) pela população, situados
nas Regiões Administrativas do Distrito Federal, e para a remoção de animais mortos,
conforme quantidades, especificações técnicas e  demais condições constante do
Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº  06/2020-SLU/DF (44882552)
e da Proposta de Preços (47387107).
Art. 2º A supracitada Comissão de Executores foi indicada por meio do Memorando
Nº 206/2020 - SLU/PRESI/DILUR (52608426).
Art. 3º Ficam os mencionados servidores incumbidos da fiel observância das
disposições acima mencionadas em consonância com a legislação pertinente e as
regras estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como na proposta de preços da
empresa.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DAYANNE VERÍSSIMO ABRANTES

BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA | 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | Nº 51BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 2

Instrução de 28 de dezembro de 2020

Instrução de 28 de dezembro de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL – SLU, Substituto, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso
VI, art. 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de
23 de dezembro de 2011, 17 (dezessete) meses de Licença Prêmio por Assiduidade
não usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor
VANDERLEY JOSÉ DIAS, matrícula nº 01.567-9, Técnico de Resíduos Sólidos,
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007401/2020-12.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de
23 de dezembro de 2011, 15 (quinze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor
DIVINO CIRINEU DE MOURA, matrícula nº 79.502-X, Analista  de Resíduos Sólidos,
Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007402/2020-59.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar
840, de 23 de dezembro de 2011, 21 (vinte e um) meses de Licença Prêmio por
Assiduidade não usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual
faz jus o servidor JOAQUIM RODRIGUES NETO, matrícula nº 80.780-X, Analista
de Resíduos Sólidos, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do SLU,
aposentado conforme Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020,
publicada no DODF nº 225, de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI
00094-00007403/2020-01.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de
23 de dezembro de 2011, 16 (dezesseis) meses de Licença Prêmio por Assiduidade
não usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor
ASSIS JACINTO ALECRIM, matrícula nº 80.843-1, Técnico de Resíduos Sólidos,
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL - SLU, Substituto, no uso das atribuições conferidas pelo Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto 35.972, de 04 de novembro de 2014, e tendo em
vista o disposto no art. 163, da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
TORNAR SEM EFEITO o ato que retificou a averbação de tempo de serviço,
publicado no DODF 10, de 13/01/2012, página 26, relativo ao servidor FRANCISCO
LIRA FREIRE, matrícula 82.159-4.
TORNAR SEM EFEITO o ato que retificou a averbação de tempo de serviço, publicado
no DODF 237, de 14/12/2018, páginas 52/53, relativo ao servidor FRANCISCO LIRA
FREIRE, matrícula 82.159-4.

RÔMULO BARBOSA

BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA | 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | Nº 51BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007404/2020-48.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor
SEBASTIÃO MARQUES MORORÓ, matrícula nº 80.879-2, Técnico de Resíduos
Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007405/2020-92.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 12 (doze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor
JAIRO ANDRÉ GOMES DA SILVA, matrícula nº 80.999-3, Técnico  de Resíduos
Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007406/2020-37.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 01 (um) mês de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor
VALDEIR ROCHA, matrícula nº 81.461-X, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de
Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225, de 01 de
dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007407/2020-81.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de
23 de dezembro de 2011, 18 (dezoito) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor
JOSÉ DA COSTA FREIRE,  matrícula nº 82.080-6 Técnico de Resíduos Sólidos,
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007409/2020-71.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 11 (onze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor
JOÃO FRANCISCO DAS CHAGAS, matrícula nº 82.103-9, Técnico de Resíduos
Sólidos Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, pág. 26/27. Processo SEI 00094-00007410/2020-03.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 14 (quatorze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade
não usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor
ANTONIO JOSÉ ALVES, matrícula nº 82.685-5, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de
Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225, de 01 de
dezembro de 2020, pág. 26/27. Processo SEI 00094-00007411/2020-40.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar
840, de 23 de dezembro de 2011, 16 (dezesseis) meses de Licença Prêmio por
Assiduidade não usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual
faz jus o servidor VICENTE DE PAULA MORAES, matrícula nº 82.735-5, Técnico
de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU,
aposentado conforme Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020,

PÁGINA 3

BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA | 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | Nº 51BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

publicada no DODF nº 225, de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI
000094-00007412/2020-94.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 07 (sete) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidora
ADECY ALVES NUNES, matrícula nº 82.890-4, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada conforme Ordem de
Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225, de 01 de
dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007413/2020-39.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar
840, de 23 de dezembro de 2011, 14 (quatorze) meses de Licença Prêmio por
Assiduidade não usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual
faz jus o servidor COSMO RODRIGUES DE MACEDO, matrícula nº 82.893-9,
Analista de Resíduos Sólidos, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do
SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020,
publicada no DODF nº 225, de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI
00094-00007414/2020-83.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 13 (treze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidora
HELOIZA ALVES BATISTA, matrícula nº 83.020-8, Técnico de Resíduos Sólidos,
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 119,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007415/2020-28.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidora
FRANCISCA CARLOS DE SOUZA, matrícula nº 83.040-2, Técnico de Resíduos
Sólidos Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 119,
de 01 de novembro de 2020, pág. 26/27. Processo SEI 00094-00007416/2020-72.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 03 (três) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidora
GERALDA GOMES FERREIRA, matrícula nº 83.243-X, Técnico de Resíduos Sólidos
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007417/2020-17.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade
não usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a
servidora LÚCIA FERNANDES DA SILVA VERAS, matrícula nº 82.253-7, Técnico
de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU,
aposentada conforme Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020,
publicada no DODF nº 225, de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI
00094-00007418/2020-61.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de
23 de dezembro de 2011, 15 (quinze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não

PÁGINA 4

BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA | 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | Nº 51BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidora
SUMAIA MIQUETTI ARAUJO, matrícula nº 83.197-2, Técnico de Resíduos Sólidos
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007422/2020-20.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 13 (treze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade
não usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a
servidora RAIMUNDA ALVES DA SILVA BORGES, matrícula nº 83.255-3, Técnico
de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU,
aposentada conforme Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020,
publicada no DODF nº 225, de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI
00094-00007419/2020-14.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 09 (nove) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidora
LÚCIA SALES FERREIRA , matrícula nº 83.258-8, Técnico de Resíduos Sólidos,
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007421/2020-85.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, 08 (oito) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus a servidora
JUDITH DE SOUSA BASTOS, matrícula nº 83.089-5, Técnico de Resíduos Sólidos
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentada conforme
Ordem de Serviço nº 119, de 27 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 225,
de 01 de dezembro de 2020, págs. 26/27. Processo SEI 00094-00007424/2020-19.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, parágrafo único, da Lei
Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, 12 (doze) meses de Licença Prêmio
por Assiduidade, sendo 50% em favor de EDESIO RAIMUNDO GONÇALVES, 25%
em favor de KAROLINE DE SOUZA GONÇALVES e 25% em favor de MATEUS
SOUZA GONÇALVES, respectivamente cônjuge e filhos, beneficiários da pensão
vitalícia e temporária da ex servidora MARINALVA DE SOUZA GONÇALVES,
matrícula nº 83.864-0, Técnico de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do
Quadro de Pessoal SLU. Processo SEI 00094-00007425/2020-63.

RÔMULO BARBOSA

PÁGINA 5

Instrução de 28 de dezembro de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL - SLU, Substituto, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela alínea b,
inciso III, do art. 1º do Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, de acordo com o artigo 139
da Lei Complementar 840, de 23/12/2011, ao servidor do Quadro de Pessoal do SLU,
a seguir relacionado, observando a sequência de dados: MATRÍCULA SERVIDOR
(A) QUINQUÊNIO e PERÍODO AQUISITIVO. 01.533-4 ILDEFONSO FERREIRA
DOS SANTOS 7º 13/07/2015 a 10/07/2020.

RÔMULO BARBOSA

BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA | 30 DE DEZEMBRO DE 2020 | Nº 51BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 6

Retificação

Na Ordem de Serviço de 30 de janeiro de 1991, publicada no DODF nº 24, página
35, de 4 de fevereiro de 1991, o ato que averbou o tempo de serviço de FRANCISCO
LIRA FREIRE, matricula 82.159-4, ONDE SE LÊ: “...1.299 dias, (um mil duzentos e
noventa e nove) dias, ou seja, 03 (três) anos, 06 (seis) meses e 23 (vinte e três)
dias...”, LEIA-SE: “...1.336 (um mil trezentos e trinta e seis) dias, ou seja, 03 (três) anos,
08 (oito) meses e 01 (um) dia, referente ao período de 13/08/1980 a 10/04/1984...”
Na Instrução de 11 de janeiro de 2012, publicada no DODF 25, de 13/01/2012,
págs. 25/26, o ato que averbou o tempo de serviço de FRANCISCO LIRA FREIRE,
matrícula 82.159-4. ONDE SE LÊ: “...879 (oitocentos e setenta e nove) dias, referente
aos períodos de, 1º/06/1980 à 04/08/1980, 12/06/1984 à 03/09/1986... ”. LEIA-SE:
“...878 (oitocentos e setenta oito) dias, ou seja, 02 (dois) anos, 04 (quatro) meses e
28 (vinte e oito) dias, referente aos períodos de 01/06/1980 à 04/08/1980, 12/06/1984
à 03/09/1986...”.

RÔMULO BARBOSA